BỘ TÀI CHÍNH-BAN
THƯỜNG TRỰC - ĐOÀN

CHỦ TỊCH UỶ BAN
TRUNG ƯƠNG MTTQ

VIỆT NAM
Số: 51/2003/TTLT/BTC-
BTTĐCTUBTWMTTQVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2003

Sign In

THÔNG TƯ

LIÊN TỊCH CỦA BỘ TÀI CHÍNH - BAN THƯỜNG TRỰC -

ĐOÀN CHỦ TỊCH UỶ BAN TRUNG ƯƠNG MTTQ VIỆT NAM

Hướng dẫn kinh phí chỉ đạo và hoạt

 động của ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn

Căn cứ Pháp lệnh Thanh tra do Hội đồng nhà nước ban hành ngày 29/3/1990;

Căn cứ Nghị định số 241/HĐBT ngày 5/8/1991 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) quy định về

tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn hoạt động có hiệu quả; Liên

Bộ Tài chính - Ban Thường trực Đoàn chủ tịch Uỷ ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn

kinh phí chỉ đạo và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Hàng năm căn cứ dự toán kinh phí để tổ chức, chỉ đạo công tác thanh tra nhân dân của Uỷ ban Mặt trận

Tổ quốc các cấp, ngân sách nhà nước cùng cấp bảo đảm cấp đủ một khoản kinh phí để Uỷ ban Mặt trận

Tổ quốc tổ chức, chỉ đạo công tác Thanh tra nhân dân.

2. Kinh phí tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp

xã) được Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp cân đối cho ngân sách xã để Uỷ ban

nhân dân cấp xã cấp đủ kinh phí cho Ban Thanh tra nhân dân hoạt động và giao cho Uỷ ban Mặt trận Tổ

quốc cấp xã quản lý kinh phí.

3. Căn cứ các chế độ quản lý tài chính - ngân sách hiện hành và quy định tại Thông tư này, Uỷ ban nhân

dân cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn

đốc, kiểm tra cấp xã thực hiện cấp đủ kinh phí cho Ban Thanh tra nhân dân. Việc sử dụng kinh phí của

Ban Thanh tra nhân dân xã phải đảm bảo đúng chế độ, đúng mục đích, tiết kiệm và có hiệu quả.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19843